Verbum, & verum usum sacramentorum, certa &
indubitate indicia, certasq; notas esse verae Chri-
sti ecclesie, non recte affirmatur: nam de eo quoque
inter

inter partes diuersas, quarū quilibet sibi Ecclesia Christi titulum vendicat, constat vel primarium certamen esse: quemam scilicet vera sit verbi ipsius intelligentia, & que legitima ac recta sacramentorum administratio atque usus.

Multo igitur rectius & solidius tradunt Ireneus, Tertullianus, Cyprianus, Augustinus, Hieronymus, Vincentius Lyrinensis, certam, ac visitabilem, ac infallibilem veram Ecclesie notam esse, perpetuam & continuam successionem Episcoporum ab ipso beato Petro, super quem Christus ecclesiam suam edificauit. Hec enim perpetua & non interrupta successio, fidelis est custos, & conservatrix Apostolicae doctrinae & traditionis.

Numerate (inquit Augustinus) sacerdotes vel ab ipsa Petri sede, & in ordine illo patrum quis cōtra partem cui succedit videte, ipsa est Petra, quam nō vincunt superbē inferiorum portae. Et alibi: Tenet me in Ecclesia consensio popolorum atque gentium, tenet autoritas miraculis inchoata, spē nutrita, charitate ancta, vetustate firmata, tenet ab ipsa sede Petri Apostoli, cui pascendas oves suas post resurrectionem suam Dominus commendauit, usque ad præsentem Episcopatum successo sacerdotum, &c.

Sic Iræneus: Traditionem (ait) Apostolorum in toto mundo manifestam in Lib. 2. cap. 2. eccl.

Confessionis Ministrorum

ecclesia, adeo perspicere omnibus qui vera ve-
lint audire. Et habemus annumerare eos, qui ab
Apostolis instituti episcopi in ecclesiis, & succe-
sores eorum usque ad nos. Sed quoniam valde
longum est, in hoc tali volume omnium ecclae-
siarum enumerare successiones: maxima, & anti-
quissime, & omnibus cognitae, a duobus gloriof-
fissimis Apostolis Petro & Paulo Romae fundatae &
constituitae ecclesiae, eam quam habet ab Apostolis
traditionem, & annunciatam hominibus fidem,
per successiones Episcoporum peruenientem usq.
ad nos, indicantes, confundimus omnes eos, qui
quoquo modo, vel per sui placentiam, vel vanam
gloriam, vel per cecitatem & malam sententiam
preter quam oportet colligunt. Ad hanc enim
ecclesiam propter potentiores principalitatem,
necessae est omnem conuenire ecclesiam, hoc est,
eos qui sunt undique fideles, in qua semper ab his
qui sunt undique conservata est ea, qua est ab Apo-
stolis, traditio. Et deinde enumeratis Romana
Ecclesie Episcopis, subdit idem Ireneus: Hac or-
dinatione & successione, ea quae est ab Apostolis
in Ecclesia traditio, & veritatis praeconatio, per-
uenit usque ad nos. Et est plenissima huc ostensio
unam & eandem viuiscatricem fidem esse, qua
in Ecclesia ab Apostolis usque nunc sit conser-
vata, & tradita in veritate. Hac Irenaeus.

Est &

Est & Hieronymi hac de re illustris sententia. cōtra Lu-
 Breuem (inquit) apertāmque animi mei senten- ciferanos.
 tiam tibi proferam: in illa esse permanendum ec-
 clesia, qua ab Apostolis fundata, usque in diem
 hanc durat. Sic ubi audieris eos qui dicuntur Chri-
 sti, non à Domino Iesu Christo, sed à quodam alio
 nuncupari, utputa Marcionitas, Valentianos,
 Montenses, siue Campates (adde Lutheranos, seu
 Calvinianos) scito non Ecclesiam Christi, sed ^{1. Tim. 4.6}
 Antichristi esse synagogam. Ex hoc enim ipso, ^{2. Tim. 3.2}
 quod postea instituti sunt, eos se esse indicat, quos
 Apostolus futuros pranunciauit.

Huic Ecclesiae, tanquam sponsae sue, & semet-
 ipsum, & omnia bona sua tradidit Christus. Nō
 quod quodlibet Ecclesiae membrum continuò sit
 particeps omnium honorum, sed quod beneficio-
 rum Christi, & fructuum passionis ac mortis eius,
 possit in ea particeps fieri: extra eam vero minis-
 me. Dedit quoque Ecclesiae sua potestatem clau-
 ium, sed in Petro & Apostolis, ac Apostolorum
 successoribus, idq. eo ordine, ut ait sanctissimus
 ille pontifex Leo, ut in beatissimo Petro, Aposto- Epist. 84.
 lorum omnium summo, principaliter eas colloca- ad Episco-
 ret, ut ab ipso, quasi quodam capite, dona sua ve- viennen-
 lut in corpus omne diffunderet: ut exortem se les.
 mysterij diuini intelligeret, qui ausus esset à Pe-
 tri soliditate recedere.

Confessionis Ministrorum

Comprehendit autem potestas clavium nō solum autoritatem vocandi & constituendi in Ecclesia veros doctores: nec tantum potestatem remittendi peccata, aut etiam retinendi: nec deinde potestatem duntaxat excommunicandi contumaces, & pénitentes reconciliandi Ecclesiae, sed etiam potestatem controverbias in religione definiendi, & veram doctrinam à falso discernendi, deniq; leges prescribendi, quæ ad edificationem ecclesie, & charitatis lucrum, ut ait Bernardus, conducunt: quibus fideles subditi, præcepto obedientiam præstare propter conscientiam astrinxuntur. Quod præterquam quod ex eo manifestum est, quod potestas clavium, seu potestas presendi siue regendi ecclesiam, potestate utiles gubernandis subditis leges prescribendi necessariò includat, etiam apertissimis scripturis demonstratur. Ea quæ constituerat Paulus in Ecclesia Corinthis ad ordinem conseruandum, audet dicere Domini mandata esse, ne quis ea tanquam ab homine prescripta, auderet vel negligere, vel contemnere. Rursum, prescripsit Timotheo suo, ne neophyti aut bigamum ordinaret. Episcopum. Apostoli quoque in prima illa synodo Hierosolymitana, cum inteligerent, ad Iudeorum & gentilium conciliationem utile esse, ut gentes à suffocato, quod solenne erat Iudeis, abstinerent,

2. Cor. 14.

2. Tim. 3.

Actuū. 15

stinerent, de eo decretum & legem statuerunt:
 quam Apostolus Paulus ecclesiis obseruandam Rom. 13.
 commendauit. Ratio quoque illa, qua ad Roman.
 scribens Paulus, probat secularem potestatem
 habere legislatinam potestatem, idem de Eccle-
 siastica potestate planè conuincit, quia Dei ordi-
 nationi utrobius aut paretur, aut resistitur.

Postremò ad Aerij damnata hæresim per-
 tinet prescripta & stata ieunia, aut preces in-
 dictas præ extu libertatis euangelicæ improba-
 re. Hac potestate legislatina ecclesiarum gubernan-
 tores, pastores, & præpositi ad dominandum ecclæ-
 sia, & imperitandum abuti non debent, neque 1.Pet.5.
 existimare dominos se esse Ecclesiæ: sed agnosce-
 re, quod à Christo constituti sunt in Ecclesia, ut
 sponsam suam ad eternam salutem consequendā,
 verbo, exemplo, sacramentorum administratio-
 ne, opportunis denig. mandatis adiuuent & pro-
 uehant. Principes gentium (inquit Christus) do Math.20.
 minantur eorum: vos autem non sic, sed quicquid
 que voluerit inter vos maior fieri, sit vester ser-
 uus. Sicut autem Ecclesia non est serua Petri aut
 Pauli, ita nec ipsa viciſſim est domina Petri aut
 Pauli: sed eorum dominus est Christus, qui eos
 constituit ministros suos, ut ipsius vice Ecclesiam
 regant.

Aug. in li.
de hæresi.
hæresi. 53

Quod autem scribit Apostolus Paulus ad Eg-
 clesiām

Confessionis Ministrorum

Cor. 3. Ecclesiam Corinthianam: Omnia vestra sunt , siue Paulus, siue Apollo, siue Cephas : non insinuat Ecclesiam esse dominam Pauli : sed id potius, Paulum & Petrum , aut quemuis alium Apostolum, constitutum esse à Deo, ut ministerium prædicationis euangelicae plantando, rigando, vice ipsius Christi Domini sui & magistri strenue exequatur, omnesq; seruire debere utilitati fidelium: ad quorum salutem procurandam constituti sunt.

Deut. 17. Quod hic scribitur , iudicium supremum esse Ecclesiae si intelligatur de qualibet ecclesia, ubiunque in Christi nomine congregata fuerit, vel ex ipsa veteri synagoga cognosci potest verum nō esse. Constat enim ibi supremum tribunal & iudicium non fuisse particularis alicuius synagogae, sed unicum illud totius populi Iudaici , quod in Hierosolymis constitutum erat, cuiq; summus pontifex cum sacerdotibus & Leuitis praesidebat. Ad hoc omnes causas grauiores , qua in singularum ciuitatum synagogis dissolui non poterant, insit per Moysem Deus deferri. Ita in Christi Ecclesiæ constituta est cathedra summi & supremi patris Cyprian. storis, ad quam solam supremum iudicium pertinet, secundum patrum perpetuam & constatem & de simili, doctrinam docentium, grauiores questiones de lat. religione, & qua uniuersam ecclesiam concernunt, ad Apo-

Irenæus lib. 3. ca. 3. sia constituta est cathedra summi & supremi patris Cyprian. storis, ad quam solam supremum iudicium pertinet, secundum patrum perpetuam & constatem & de simili, doctrinam docentium, grauiores questiones de lat. religione, & qua uniuersam ecclesiam concernunt,

ad Apo-

Leo epis

tola 89.

Bernard.

epist. 190.

ad Apostolicam cathedram referendas. Postremo quod hic traditur, dogmata sine scriptura sacra admittenda non esse, superius confutatum est, cum de norma veritatis ageretur, & infra demonstrabimus copiosius.

Expendat, obsecro, pius lector, utris magis fides adhibenda sit, antiquissimis ne illis Ecclesie doctotoribus, Dionysio illi Areopagitae diui Pauli discipulo, Ireneo martyri, Tertulliano, Origeni, Basilio, Hieronymo, Augustino, Ambrosio, Epiphasio, Vincentio Lirinensi, Chrysostomo, atque innumeris alijs, constanter docentibus, dogmata quedam citra scripturam tradita suscipienda esse: an potius nouitijis magistris, qui mordicus tueruntur, soli verbo scripto fidem adhibendam.

Caput II. De Sacramentis.

QVIA non est huius scripti institutum, diligenter excutere quenam vera sacramenti finitio sit, hoc tantum admonendum duximus, in eo quod hic dicitur: sacramenta esse externa quædam signa, ad hoc à Christo instituta, ut nobis gratia Dei, & beneficia Christi non solum testata faciant, sed etiam applicent: catholicam posse esse sententiam, nisi applicatio ista sacramentorum ad consequendā Christi gratiam & beneficia, prava interpretatione

vi-

Confessionis Ministrorum

vitiaretur. Cum enim profiteantur authores Confessionis quam confutamus, se Augustana Confessioni assentiri conuincuntur sub verbis catholicis explicationem Augustanam intelligere. Sic autem habet Cōfessio Augustana: Sacraenta instituta sunt, non modo ut sint notaē professionis inter homines, sed multō magis, ut sint signa & testimonia voluntatis Dei erga nos, proposita ad excitandam & confirmādam fidem in his qui vtuntur eis. Ad hunc modum si accipiatur applicatio sacramentorū, ut videlicet per Sacraenta ostendantur promissio-nes beneficiorum, & peculiariter offerantur his qui vtuntur sacramentis, sed per fidem solam acceptentur, non est catholica doctrina. Catholica autē doctrina habet fidem quidē requiri, sed non illi soli promissiones beneficiorū Christi, atq; effectum gratia Dei tribuendū, sed multō maxi-mē ipsi efficacie signorū a Christo institutorum, iuxta scripturas, Ioannis 3. Ephes. 5. & ad Titū 3.

Talia (aiunt) sacramēta in nouo testamento potissimum duo agnoscimus. Vbi quod aiunt, potissimum duo postea explicant in capite de absolu-tione, se id videlicet addidisse propter absolu-tionem, quam reliquis sacramentis non putant annumerandam. Reliqua verò sacramenta, Confirmationem, Ordinationem, extremam uncio-nem,

nem, & coniugium, Papistica dicunt sacramenta;
 et nequaquam posse dici propriè sacramēta. Verum
 contradicit eis uniuersa catholica ecclesia,
 que tum ex diuinis scripturis, tum ex patrū tra-
 ditione, & conciliorum generalium authoritate,
 ea pro legitimis sacramētis suscipit et veneratur.

Ac de Confirmatione quidem testatur B. Lucas in Actis, quod cūm Petrus & Ioannes veni-
 sent Samariam, & orassent pro baptizatis, in no-
 mine Domini Iesu imponebant manus super eos, Actuū. 8.
 & accipiebant Spiritum sanctum. Et idem de
 Paulo alibi narrat Lucas: nempe, quod accipiebat
 spiritum sanctum quibus manus imponebat.

De Ordinatione scribit D. Paulus ad Timo-
 theū à se ordinatū: Noli negligere gratiam, que
 data est tibi per prophetiam cum impositione ma-
 num presbyterij. Et in epistola 2a admonet eum, 1. Tim. 4.
 ut resuscitet gratiam Dei, que in ipso erat per
 impositionem manum ipsius. Et Dominus ipse
 saluator insufflando dixit Apostolis: Accipite spi- 2. Tim. 20.
 ritum sanctum: Quorum remiseritis peccata, re-
 mittetur eis: & quorū retinueritis, relēta sunt.

De extrema unctione notissima est Iacobi Iacobū. 50.
 Apostoli doctrina.

De cōingio autem fidelium extat doctrina apud
 D. Paulum in epistola ad Ephesios: Sacramētum Ephes. 5.
 (inquit) hoc magnum est: ego autem dico in
 Christo

Confessionis Ministrorum
Christo & in Ecclesia.

Non ignoramus, probationes ex i*ts*is scriptis
& sacrae testimonij, aduersarijs ecclesie non satis
firmas videri: sed sanè eruditissimis patribus se-
cū visum est. Doctissimus ille Augustinus ex
eis nihil dubitauit docere, confirmationē esse Ec-

Lib. 2. cōtra epist. Petilianī. sacramētū: Sacramētū chrismatis (inquit)

cap. 104. in genere visibili signaculorū sacro sanctum est,
& lib. 2. cōtra Donā sicut & baptismus. Similiter ordinationem esse

baptis. ecclesie sacramentum docet lib. 2. contra epist. olā
tist. de Parmenianī cap. 13. & lib. 1. De bap. contra Do-

natistas cap. 1. Virumque (inquit) sacramentum
est, & quadam consecratione virumque homini

datur: illud cū baptizatur, istud cū ordinatur.
ideoq; in ecclesia catholica neutrum licet itera-

tari. Penitentiā quoque siue absolutionem esse
ecclesie sacramentum, testatur lib. 1. de adulteri-

Et lib. 2. cap. 9. nis coniugij cap. ultimo. Eadem (inquit) baptismi
& reconciliationis est ratio. Denique extre-

mam unctionem esse ecclesie sacramentum, aperte
tissime testatur lib. 2. de visitatione infirmorum

cap. 4.

Lib. 3. de doctrina Christia. Quānus igitur venerabilis doctor Augustinus
alicubi duotantum exempli causa sacramen-
ta adnumeret, baptismum scilicet, & celebratio-
nem corporis & sanguinis Domini, non est tamē
existimandus non cognovisse plura sacramenta.

Vnde

Vnde in commentario psalmi 103. baptismo & eu-
charistia etiam alia sacramenta adnumerat: Re-
spice, inquit, ad munera ipsius ecclesia, munus sa-
cramentorum in baptismo, in eucharistia, in cæ-
teris sanctis sacramentis. Et epistola 119. ad Ia-
nuarium cap. 7. ad rem sacratè significandam si-
militudines aptas religiosissima deuotione susci-
pimus, ad sermonem quidem multipliciter: ad
celebrationem verò sacramentorum iam Chri-
stiana libertate parcissimè: sicut de aqua, de fru-
mento, de vino, de oleo. Prudens hic iterū lector
consideret, utris equius sit fidem adhibere: homi
nibusne quibusdā nuper in ecclesia exortis, eamq;
doctrina nouitate perturbantibus: an perpetuo
& constanti patrum ecclesiasticorum sensui, &
consensui.

Concionē
1. a duers,
sum: qui
tigis aqua
superiora
cius.

Vetus illa calumnia, catholicos non requirere
in usu & administratione sacramentorum bonū
motum mentis, neque fidem, sed solum opus sa-
cramenti, iam olim ab ecclesia doctoribus claris-
simè depulsa est. Non enim potuerant catholici
ignorare, quod tam disertè scriptum extat: Pa-
nitentiam agite, & baptizetur unusquisque ve-
strum in remissionem peccatorum. Rursus: Si Act. 8,
credis, licet baptizari. Proinde cùm hanc falso-
sam calumniam tam multorum hactenus ca-
tholicorum scripta apertè confutauerint, miran-
da sane

Confessionis Ministrorum

da sanè est impudentia eorum, qui quò simplicitatibus imponant eosq; post se trahant, huiusmodi mendacijs catholicorum doctrinam gravant, & odiosani reddere conantur.

Caput XII. De Baptismo.

IN hoc capite de cæremonijs, qua iam inde ab ipso Ecclesiæ exordio in sacri baptismi administratione adhiberi consuerunt, aduertat lector, à nobis nihil dici, & que hic dicenda forent, in tractatum de cæremonijs reijci.

Caput XIII. De Baptismo infantum.

Pverorum & infantum baptismus in Confessione ista quam confutamus rectè approbatur & constituitur.

Sed animaduertat lector catholicus, num rationes, qua ad probationem baptismi infantum ex scripturis colliguntur, firmæ prorsus & solidae esse possent, nisi fulcirentur vetustissima, & inde ab Apostolis constanti & perpetua traditione. Vnde doctissimus doctor Au-

Epist. 23. gustinus non vereatur dicere, magis ex antiquis & lib. 4. de bap. cō sima iam inde ab Apostolorū temporibus Ecclesia tra. Dona catholice obseruatione, quam ex certis & necessariis scripturarum testimonijs, parvulorum baptizmū in Ecclesia celebrari. Atque adeò ipse Dionysius Areopagita Pauli discipulus : Dñm (inguit)

(inquit) nostri dices, hoc est, Apostoli probauerunt, infantes recipi ad baptismum. Vides dogma ta quedam, antiquissima & perpetua traditione nui, non sola scripturarum expressa doctrina.

De Cœnæ Sacramiento.

Caput XIII.

NO N est præsentis instituti, de tremendo altaris sacramento iustum tractatum scribere, quod à plerisq; catholicis studiosè & operosè pro defensione catholica doctrinæ contra cavillationes & deceptiones nouitorum magistrorum, nominatim Lutheri & Caluini, factum est. quos pius lector uberioris declarationis & confutationis gratia consulere poterit. Sed calumnias tantum depellere, que in hoc capite de aliquot capitibus doctrinæ catholicae, de sacramento cœnæ Dominicæ proponuntur: ac de ijs capitibus breuiter veritatē statuere & cōprobare.

Itaque tradit Confessio: Cœnam esse sacramentum à Christo institutum proximè ante suā passionem, in quo nobis dedit in cibum, panē, qui teste ipso est corpus eius: & vinum, in potum, qui est sanguis eius: Idque eo fine, ut tota cœna actio esset nobis memoriale ac pignus passionis & beneficiorum eius, & memoriale non otiosum, sed omnia beneficia Christi nobis certò applicans.

I Porro

Confessionis Ministerorum

Porrò in doctrina Catholicorū multiplices inesse
& sacrilegos errores, ac potissimum quatuor,

Primus, quod negent in hoc sacramento esse
substantiam panis & vini, sed per transsubstani-
tationem suam sacra illa elementa panis &
vini prorsus ex sacra illa cœna tolli finxerunt.

Secundus, quod alteram partem laicis, contra
expressum mandatum Christi, abstulerunt.

Tertius, quod ex sacramento idolū adorandum,
circumgestandum, & includendum, siue reser-
vandum fabricarunt.

Quartus, quod illud, in sacrificium missæ, idq;
pro viuis & mortuis, horribili temeritate trans-
mutarunt.

Has itaque sacrilegas calumnias & flagitiosa
medacia studebimus (Deo adiuuante) eodem or-
dine, dilucide & breuiter confutare. Ac pri-
lumniae cōfutatio mūm quidem, quod in hoc divino sacramento nō
sit substantia panis & vini verè & realiter cum
corpo & sanguine similiter realiter verè &
substantialiter presentibus, quodque non cōmen-
titia sit transsubstantiatio illa, hoc est, conuersio
substantiarum panis & vini in substantiam cor-
poris & sanguinis Christi, docet hoc perspicue &
solide veritas ipsa, quæ nec fallere potest, nec fal-
li, Christus Dominus, sacramēti institutor, dum
dixit: hoc est corpus meum. Quorum verborum
proprius

proprius & germanus sensus est : hoc quod iam benedixi , quodque manibus teneo , & iam vobis distribuo. & ad quod edendum vos inuito, non iam panis est, quod fuit ante benedictionem, sed post meam benedictionem, meum corpus est , illaque ipsum quod mox pro vobis in morte tradetur. Non igitur confita est conuersio substantiae panis in corpus , sed ex verbis ipsius Christi probata. Quemadmodum si post hydrias aqua impletas in nuptijs, Christus aquam benedixisset, & post eam benedictionem conuinis propinari iussisset, dicens : hoc quod in hydrijs continetur est vinum: significasset utique substantiam aquae in vinum conuersam esse, nec iam aquae substantiam cum vino remansisse . Si enim aquae substantia in hydria remansisset, verum non esset , id quod in hydria est, vinum esse. Impossibile enim est, ut idem simul sit aqua & vinum. Aequè impossibile est, ut substantia panis adhuc in Christi manibus retenta, sit corpus ipsius. Sunt enim dispara ta, ut dialectici loquuntur, panis & Christi verum corpus: nec simul de eodem dici vel predicari possunt. sicut nec aqua & vinum , nec homo & asinus.

Ioan. 2:1

De hac re licet consulere D. Augustinum in sermone vigesimo octavo de verbis Domini super Lucam: item B. Ambrosium lib. 4. de sacramentis

Iij cap. 4:

Confessionis Ministrorum

cap. 4. & lib. de ijs qui mysterijs initiantur, cap. 9.
Damascenum de orthodoxa fide lib. 4. cap. 4. liē
Berengarius dam
natus ab
Ecclesia. Gregorium Emissenum in homil. 5. de Paschate.
Theophilactum in 26. cap. Matthai. Et olim ab
Ecclesia damnatus est Berengarius ante annos
quadragesimos, primum in Concilio Vercellensi
sub Leone nono pontifice: Deinde rursus in Con-
cilio Turonensi: Post iterum in Romana synodo
sub pontifice Nicolao secundo: Postremo sub Gre-
gorio 7. quod docuisset panem & vini manere in
sacramento, nec conuersa esse in substantiam cor-
poris & sanguinis Christi. Postea in celeberrimo
concilio Lateraniensi sub Innocentio 3. Deinde
in concilio Constantiensi. Rursus in concilio Flo-
rentino. ac postremo in concilio Tridentino. Et
obseruandum est vigilanter, tam in sententijs
patrum, quam in conciliarum definitionibus, quod
panis & vini substantiam non manere, idem esse
constantiter adserant, quod panis & vini substan-
tiam mutari in substantiam corporis & sanguinis
Christi. Quod nihil aliud est, quam panem & vi-
num transubstantiari in substantiam corporis et
sanguinis Christi.

Iam secum prudens Lector sollicitè cogitet, an
Lutheri & Caluini doctrinæ nouitiae, tot tanto-
rumq. patrum & conciliarum autoritate iam
olim damnatae, fidem sine suæ salutis certissimo
discrimi-

discrimine adhibere posse.

Objectionum vero, quas aduersus fundatissimam veritatem Lutherus & Calvinus obiciunt, confutationes firmissimas a catholicis scriptoribus petere licet. Nam huic instituti non est alias calumnias excutere, quam eas que in Confessione proponuntur.

Secundam calumniam facile est confutare. Cum enim Christi verba illa: Bibite ex eo omnes: communia sint ad exhortationem sine invitatione, & ad mandatum cumque constet, etiam si mandatis verba essent, non ea dicta esse nisi presentibus Apostolis, sicuti clarè ostendit Marcus, qui quasi ostendere volens factum esse quod Christus iussit, diserte dicit: & biberunt ex eo omnes. Secunda calumniam confutatio. Math. 16.

Quum denique Apostolus de bibendo sanguine restrictè dixerit: hoc facite, quotiescumque bibetis, in meam commemorationem: cum de corpore generaliter et absolutè dixerit: hoc facite in mea commemorationem: falsum euidenter conniicitur, quod assertur, expressum Christi mandatum esse, ut dispensetur semper sacramentum sub utriusque specie symbolo.

Deinde si consulamus de hac questione vetustissimorum ecclesiasticorum patrum sententias, et ecclesia iam inde ab exordio observationem et praxim, certissime comperiemus, nunquam eam

Iij suis

Confessionis Ministrorum

fuisse aut ecclesiæ aut doctissimorū & antiquissimorū patrum sententiā, ut existimat̄ à Christo traditum praeceptū, ut non nisi sub specie panis simul & vini sacramentū disp̄saretur. Nam Chrysostomus, Theophilactus, Augustinus & Beda, ac plerique alij ecclesiasticis scriptores disertè de pane Eucharistico exponunt illud quod legimus Luce 24. Dominum, cùm canaret cum duobus discipulis in Emmaus, accepisse panē, benedixisse, fregisse, & eis porrexisse, ac mox ad porrectū cibū apertos esse eorū oculos, illum verò euaniisse, Chrysost. in opere imper. Hom. 17. Theophilact. in cap. Matth. 24. August. lib. 3. de consensu Evangelistarum cap. 25. Permissio, inquit, Satanæ facta est à Christo, ut inferret impedimentum oculis eorum, ne agnosceretur ab eis usque ad sacramentum panis, ut unitate corporis participata, remoueri intelligatur impedimentū inimici ut Christus possit agnosciri. Beda deniq. in c. 24. Luce. Certi, inquit, mysterij causa factū est, ut eis in illo alia ostenderetur effigies, & sic eā nō nisi infractione panis agnoscerent, ne quisquam se Christū agnouisse arbitretur, si eius corporis particeps nō est, id est, Ecclesiæ. Ut quū eis benedictū panē porrigeret, aperirentur oculi eorum, ut eum agnosceret. Deinde subiicit verba Augustini iā citata: ex quibus constat, sanctos hos & eruditos patres

non

no cōmune & usitatū cōuiuum intellexisse, sed
sanctū & mysticū, in quo panis sanctificatus, &
diuinus sit Discipulis distributus: Post quē sum-
ptū, mox apertis eorū oculis ipse Christus euane-
rit. Porro Philippi Melachthonis argumētū, quo
cōredit synechdoicā orationē accipiendam, &
panis appellatione integrū cōuiuum cibo & potu
cōstans insinuari, satis manifestē refellitur ex eo
quod Euangelista insinuat, Christum mox post
distributū & fractū panē euaniisse, unde etiā si-
gnificat er scriptū est: Et cognoverūt eū in fractio-
ne panis. Similiter quod scribitur, discipulos pri-
mos Apostolorum perseverasse in doctrina Apo-
stolorum, & communicatione fractionis panis, et
oratione, Actorū 2. Itē, quod Actorū 20. scribitur
Paulus die sabbati apud Troadem ad fractionē
panis cōuenisse. Itē quod scribitur cap. 27. proba-
tissimi doctores accipiunt de sacramento panis.
Non hic vrgo doctissimorum patrum interpre-
tationē, an certa prorsus & solida sit. Sed hoc de-
mōstro & cōvincio, eruditissimos scriptores haud
quaquam sensisse: Christū seuerē p̄cepisse, ut sacra-
mēti utrāq. species semper dispensaretur. qd' nūc
hæretici pertinacissime et cōtentiosissime docēt.

Iā si antiquissimū ecclesiē usum, obseruationē
& praxim p̄spiciamus, certissimē & euidētissimē
cōperiemus, ante annos mille ducentos, imo tre-

Confessionis Ministrorum

centos, in Christiana ecclesia usitatā fuisse alterius tantum speciei distributionem in sacramenti communicatione. Cōstat enim ex certissimus & solidissimus antiquissimorum patrū testimonijs, tempore persecutionis grauius, tempore rursus periculosa profectio[n]is & peregrinatio[n]is: similiter propter Episcopi aut presbyteri absentia, in deserto videlicet aut solitudine agentibus fidelibus, concessum fuisse fidelibus, ut sacramentum linteolo mundo involutum domum deferrent: ibiq[ue] religiosè afferuatum, religiosè sumerent, per oportunitatem.

Cōstat præterea, quod infirmis quibusdam propter agritudinis grauitatem, altera tantum species comunicata sit: quodq[ue] propter morientium præsidium, semper afferuatum fuerit sacramenti viaticum. Quod de vino, cuius natura facile accedit, si in longius tempus conseruetur, prorsus intelligendum non est. Constat denique quod olim apud Aphricanas ecclesias puerulis insusa sit eucharistia ab ijs Episcopis, qui existimabant pueris etiam communionem necessariam.

Postremò constat, quod solebant olim ecclesia Greccanica, tempore Quadragesima, in Sabbato tantum & Dominico die offerre, & tamen per singulos Quadragesima dies de præsanctificato pane participare. Quod in die sancto Parasceues Latinam

Latinam & Romanam ecclesiam adhuc obserua-
re conspicimus.

Hec vera esse si demonstratum fuerit, nonne
evidensissimum, & luce meridiana clarius fue-
rit, verum non esse, quod tam odiosè & pertina-
citer obiectant Catholicus heretici: Christi in-
stitutū violari, dum ex causis gravissimis altera-
tantū species distribuitur laicis, ac eam consue-
tudinē (qua tamen pluribus generalibus concilijs
approbata est) iuri euangelico & diuino aduer-
sari?

Verissima autem esse quæ diximus, iam demon-
stremus.

Primum, quod catholicis olim dabatur sacra-
mentum domum deferendum, presertim tempore
persecutionis, discimus ex vetustissimo scripto-
re Tertulliano, in libro de oratione: in libro 2. ad
uxorem: & in libro de corona militum.

Idem discimus ex probatissimo & vetustissi-
mo scriptore Cypriano, qui in sermone de lapsis:
Cum quadam, inquit, mulier arcam suam, in qua
Domini sanctum fuit, manibus indignis tentas-
set aperire, igne surgenie deterrita est, ne aude-
ret attingere. Vbi & aliam historiam huc quo-
que pertinentem recitat de quodam desertore,
qui cum sacramentum corporis inter alios acce-
pisset in Ecclesia, cinerem se ferre apertis mani-
bus in-

Confessionis Ministrorum

bus innenit, documento, inquit Cyprianus, unius ostensum est, Dominum recedere cum negatur.

Consentit & illis vetustissimus Basilius: Persecutionis, inquit, tempore, in sacerdotis vel diaconi absentia, Christianis communio proprijs manibus usurpatur. Idem testatur, quod in deserto, ubi sacerdos desiderabatur, Eremit & communione domi sue aliquadiu seruabat, et sua opera comunicabat. Testatur quoq; quod in Alexandria & Aegypto unicuique, paucim cōmitabatur ut priuatim & domi cōmunicaret. Sanctus quoq; Hieronymus in apologia aduersus Iouinianum testatur, Christianos Roma sua etiamnum etate domi communicasse, idq; haud dubie unica specie: Scio, inquit, Roma hanc esse consuetudinem, ut fideles semper Christi corpus accipiant, quod nec reprehendo, nec probo. unusquisq; enim in suo sensu abundat. Sed ipsorum conuenio conscientia, qui eodem die post coitum cōmunicant, & iuxta Persium, nocte flumine purgant. Quare ad martyres ire non audent? Quare non ingrediuntur Ecclesiæ? An alius in publico, alius in domo Christi? Quod in ecclesia non licet, nec domi licet. Nihil Deo clausum est, & tenebrae quoque lucent apud Deum.

Denique Clemens Alexandrinus in libro primo Stromatum, palam testatur, nulli Christianorum non permisum fuisse, ut sacramenti portionem

tionem in eades suas auferret, & cum liberet, ea
frueretur.

Sane hac consuetudinē viguisse olim in ecclē-
esi Christi, neg. tamen existimatū esse à presu-
libus qui tum Ecclesiā regebat, per eam manda-
tum & praeceptum Christi violari, evidentissimē
constat ex eo, quod cūm consuetudo illa domū de-
ferendi eucharistiam, paulatim in abusum ver-
teretur, in Concilio Caesaraugustano statutum sit,
ut si quis eucharisticie gratiam probaretur acce-
ptam non consumpsisse in Ecclesia, anathema fie-
ret.

Iam quod tempore periculosa & profectiōnis aut
peregrinationis eucharistia dabatur asseruanda
profeturis aut nauigaturis, cognosci potest mani-
festissimē ex oratione funebri, quam scripsit Am-
bosius de excessu fratris sui Satyri.

Similiter quod & grotis pro ratione valetudi-
nis, altera tantum species distributa sep̄ sit, cer-
tissimō cognoscitur ex celebri illa historia, quam
ex Dionysio Alexandrino refert Eusebius Cae-
sariensis de Serapione lib. 6. cap. 44. Cui grauiſſi-
mē laboranti puer à sacerdote missus, sacra-
mentū maceratū seni agroto, cui ex aestu guttur arue-
rat, infudit. Et ex Cypriano in oratione de lapsis
perspicuum est, puellæ parvule sanguinē infusum,
non autem participatum ei panis sacramentum.

Et ea

Confessionis Ministrorum

Cano. 76. Et ea de re in Cōcilio Carthaginensi quarto Ca
nō illustris extat: Is qui penitētiā in infirmitate
petit, si casu dū ad eum sacerdos venit, oppressus
infirmitate obmutuerit, vel in phrenesin versus
fuerit, dent testimonium qui eum audierunt,
& accipiat p̄nitentiā: Et si cōtinuò creditur mo
riturus, reconcilietur per manus impositionem,
& infundatur ori eius eucharistia. Atque ma
nifestum est, quòd in vsum & pr̄sidium morie
tium in ecclesia sacramentum iam olim reserua
ri soleat, de quo prolixius mox dicturi sumus.
Adde quod Eusebius historiæ ecclesiasticæ libro
5. cap. 24. refert: Sanctum martyrem Ireneū epi
stolam misisse ad Pontificem Rom. Victorem, in
qua scribit, ea etate Romane Ecclesiæ consuetu
dinem fuisse, ut Romani episcopi peregrinis epi
scopis & presbyteris, qui catholicam religionem
& Romanam amplecteretur, solenniter Eucha
ristiā transmittenent. Quod de pane trāsmisso,
& postea in comprobationem catholicæ commu
nionis sumpto, non de sanguine, prorsus est intel
ligendum.

Postremo, quòd nō tantū in necessitate vel
infirmitate, vele extra publicam conuentum tem
pore persecutionis, sed etiam in publico Ecclesia
conuentu, olim sumeretur sacramentum dominici
cum sub panis tantū specie, id apertissimè testa
847

sur Concilium Constantopolitanum sextū. Scri- Cano. 52:
bitur enim in Canone 52. in hunc modum: In om-
nibus sanctæ Quadragesimæ iejunij diebus, prä-
terquam sabbato & dominica & annūciationis
die, fiat sacrum præsanctificatorum sacrificium:
vbi statuunt patres, non fieri nouam consecra-
tionem tota quadragesima, nisi sabbato & domi-
nica. Vnde colligitur, quod communio quæ fiebat
alijs diebus, de sanctis præsanctificatis, & so-
lius panis symbolo constabat. Nam vinum
consecratum ad quatuor aut quinque dies re-
seruari non posse, sine corruptione indubita-
tum est.

Hac cum ita sint, & cum ex usu & consuetu-
dine, quæ fuit in primitiua ecclesia, aut certè in
Ecclesia quæ primitiua vicina fuit & proxima,
sacramentum ob varias causas dispensatum fuis-
se sub unatātū specie constet: quis nisi prorsus
cotentiosus mordicus audeat tueri, quod Christi
preceptum & institutum violetur à Catholicis,
dum ex causis grauiissimis, laicis dispensatur sa-
cramentum sub panis tantū specie? Iam cum
etiam fateantur Lutheri plerique sectatores,
extraordinariè, scilicet extra publicos conuen-
tus, licere altera specie contentum esse: Item ob
stomachi infirmitatem, qui vinum non admit-
tit: vel etiam ordinariè, & in publicis conuen-
tibus

Confessionis Ministrorum

tibus ob regionis qualitatem ac rationem, quæ
vino caret, & ad quam agrè vinum aliunde ad-
uchi potest: an non confiteri compelluntur, idem
posse fieri, ad diuinam irreuerentiam deuitandā,
quam in promiscue plebis numerosissimæ cōmu-
nione admitti, & crebro usū venisse compertum
est? Quæ sanè causa celeberrimi illius Constanti-
tensis concilij patribus satis idonea & vehemens
visa est, ut consuetudo de alterius tantum spe-
ciei usū (quæ sensim & paulatim ante a usitata et
recepta plurimis in locis comperiebatur) pro le-
ge sanciretur. Quorū authoritatem postea Tri-
dētinum quoque concilium approbavit. His pro-
fecto cōcilijs tutius longè fuerit fidem adhibere,
quam vni aut alteri sacre religionis perturbato-
ri & euersori.

Ioannes Brentius in apologia Confessionis
Württembergensis Pericope 2. Non queritur,
inquit, num in casu necessitatis, si quis, exempli
gratia, abstemius non posset vino vti: illi-
citum sit alteram tantum partem sacramen-
ti in cena Dominica sumere. Manifestum est
enim, quod sua sit in cærimonialibus, qualia
sunt sacramenta, œconomia. In deserto veri-
simile est, multos diem suum obiisse incircu-
citos: quis autem tam durus esset, qui eos æ-
ternæ damnationi addiceret? Habuerunt e-

nī

nim excusationem necessitatis . Dauid bona conscientia, & impunè vescitur panibus propositionis , quibus tamen non licebat ei per legem vesci : sed necessitas famis excusauit eum. In reformatione Ecclesie sub Rege Ezechia multi vescebantur agno Paschali, qui non erat iuxta legem sanctificati. Quod cum aliqui fuisset pena dignum , factum est ex necessitate impunè. Quare si quis natura à potu vini abhorreat, & vtatur pane tantum, aut præ morbi magnitudine non posset vesci pane, & vtatur vino tantum (quod exemplum extat apud Eusebium libro sexto, capite vigesimoquarto) & tamen interim ecclesia vtatur in cœna Domini integro sacramento , tunc exempla paucorum personalia generali Christi institutioni nihil derogant. *Hactenus Bre-tius: qui duabus de causis approbat alterius tan-tum speciei dispensationem: Nempe si quis per naturam abstemius abhorreat à potu vini: vel præ morbi magnitudine non posset vesci pane.*
Alias autem causas videre licet in libro illo Georgij Cassandi , in quo consultat: Sítne restitu-tio sacræ communionis sub utraque specie Ca-tholicis hominibus exoptanda, etiam si iure di-uino non habeatur simpliciter necessaria.

Quod

Confessionis Ministrorum

Quod autem calumniantur, iam ingenuè cognoscere catholicos, contra Christi mandatū laicis negari utriusque speciei communionem, ac iam contra suam priorem sententiam viraque speciem concedere, splendidum mendacium est: cùm manifestissimum sit, catholicos semper constanter docuisse, & adhuc docere, Christi mandatum de necessitate utriusque speciei nusquam extare in euangelicis aut Apostolicis literis: ac proinde, quod ad mandatum Christi attinet, licet Ecclesie vel utramque speciem, vel alterā tantum, pro locorum, temporum, ac personarum ratione, ac ipsius Sacramenti reverentia ac veneratione prescribere. quod in Concilijs Tridentini Actis perspicere licet. Ediuerso autem posorgij cal^s set liquido ostendi, quosdam qui prius senserunt, sandri lic^s brum de restituen^t da intes^r iam mutasse sententiam, & scripto etiam palam gra com^r munione testari, de utriusque speciei necessitate nullum extare Christi mandatum.

Tertia calumnia est, ex sacramento catholicis idolum adorandum, circumstandum, & inluminandum siue reseruandum fabricare.
Tertiæ ca^s confutatio. Primùm quod ad adorationē attinet, animaduertat Lector, huius Cofessionis authores secundum Confessionem Augustanam profiteri, contra Caluinum

Caluinum, in sacramento verè & corporaliter,
& substancialiter corpus Christi presens esse. Cum
igitur corpus Christi ab ipso Christo Deo pariter
& homine non sit separatum, sed ipsi perpetuo &
inseparabiliter coniunctum: an non summa insa-
nia est, existimare idolatriam esse, sacramento
adorationem deferre: atque si quis illud adoret,
facere illud idolum quoddam? an Christum in sa-
cramento verè existentem adorare, idolatria
censi à sano homine potest? Non est quidē ex-
pressis verbis uspiam mandatum, ut Christi cor-
pus, immo Christus ipse in sacramento adoretur:
sed cum expressis verbis Christi: hoc est corpus Math. 26.
meum: insinuatū sit, quod in sacramento sit Chri-
stus ipse p̄sens, qui verus est Deus & homo (quod
nobiscum disertè credunt authores Confessionis)
quis eum tanquam verum Deum adorandum in
sacramento, audeat negare? Legimus sapientes Math. 28.
illos, qui per stellam euocati venerunt in Bethle-
hem, adorasse puerum, non aliquo sanè accepto
mandato de puero adorando: sed ex eo ipso, quod
credebant per diuini spiritus illustrationē, pue-
rum, quem conspiciebant, esse simul Deum & ho-
minem, nihil dubitauerunt eum adorandū. Rur-
sus de cæco nato, scribit Ioannes: quod procides Iohani. 9.
adorauerit eum. Item de discipulis & sanctis mu- Matth. 28
lieribus post resurrectionem, quod vidētes ado-

K rauerunt

Confessionis Ministrorum

rauerunt eum. Neque præceptum eis legitur, ut
id facerent, sed cum inteligerent eum esse non
solum hominem, sed Deum pariter & hominem,
nihil dubitauerunt, quin diuinum honorem ei
deferre deberent. Et sic assueranter & incun-
Plal. 92: & anter sacri doctores semper docuerunt. Au-
gustinus in versiculum illum: Adorate scabel-
lum pedum eius, quoniam sanctum est: Ipsam car-
nem (inquit) nobis manducandam ad salutem de-
dit: nemo autem illam carnem prius manducat,
quam illam adorauerit. Et rursus in Psalm. 21. ad
illum versiculum: Edent pauperes, & saturabun-
tut: Diuites (inquit) terræ & ipsi adducti sunt
ad mensam Christi, & accipiunt de corpore &
sanguine eius: sed adorant tantum, non etiam sa-
Chrysost. turatur. Et eadem sententia habet, Epistola 120.
Hom. 24. in 1. epist. Chrysostomi quoq. extat insignis sententia, qua
ad Corin. hortatur, ut exemplo trium illorum Magorum,
Ambros. hominum barbarorum, initiatinos, maiore pie-
lib. 3. de spiritu san- tatem, ei in altari deferamus. Et in celeberrimo
Ecclesiastico ca. 12. illo concilio Ephesino contra Nestorium defini-
Basilii de spiritulan tur Christus tanquam verus Emanuel adorandus
etcc. ca. 27. diuina adoratione, semp & ubiq. At dicunt, Chris-
Theodor. stum quidem adorandum ubicunque tandem sit, tanquam
retus in 1. Dialogo verum Deum & hominem: sed non esse adorandum pa-
Polinor. nem, in quo Christus est. Sic Brentius in apolo-
Canon. 8. gia Confessionis Wirtembergensis Pericope 2.
Conf-

Cōfitemur, inquit, Christū filium Dei, verum
Deū, & verū hōēm, semper & vbiq; siue in cœ
lo, siue in terra, siue in eucharistia, siue extra
eucharistiā adorandū esse. Donauit, inquit, illi
nomen quod est super omne nomē: vt in noīe
Iesu ōne genu flectatur, cœlestiū, terrestriū, &
inferiorū. In præsentia aut̄ nō loquimur de a
doratione Christi, sed de adoratione eucha
ristiæ, hoc est, panis seu speciei panis. Hic enim
apertè & ingenuè profiteor, quod etsi Christ^o,
semper & vbiq; sit adorādus, tamē nec patis,
nec species sunt adorāda. Nō est, inquit, existi
mādū, quod cūm De^o sit adorādus, idcirco oīa
in quib^z est Deus, sint adorāda. Corpus quoq;
Christi propter cōiunctionē & vnitatē perso
nācū Deo, semper est adorādū: Nō aut̄ sequi
tur, quod idcirco ea creatura, in qua, aut cūm
qua est corpus Christi, sit adorāda. Ac fateor
quidē, quod quēadmodū Deus quōdā erat ado
rādus ad arcā propitiatorij, quia receperat se
mādata sua ex propitiatorio daturū, nō aut̄ e
rat adorāda arca ipsa: Ita & Christ^o filius Dei
adorādus sit ad patiem cœnæ Dominicæ, quia
promisit se ibi corpus suū distributurū: nō aut̄
adorād^o est patis ipse. Quod etsi ibi est corp^o
Christi, tamē hoc nō assumpit panē in vnitatē
personæ, sicut filius Dei assumpit hominem.

K y Hanc

Confessionis Ministrorum

Hanc tergiuersationem ideo prolixius proposui, ut intelligat pius & prudens Lector, quam immerito Catholicos accusent Lutherani & Confessionistae impietatis & idolomanie, ob id quod sacram eucharistiam adorandam cum tota patria antiquitate docent & tuentur. Non enim docent Catholicici panis creaturam, in qua, vel cum qua, vel sub qua praesens sit verum Christi corpus, vel verus Christus, adorandam esse, & latrice cultu colendam: Sed docent, & ex euangelicis & Apostolicis literis conuincunt, per benedictionem Christi, panis creaturam in corpus Christi conuersam esse, remanentibus solis panis speciebus: quibus ineffabil modo corpus Christi praesens sit. (remanente enim substantia panis, verum esse non posse verbum Christi, proprio sermone: Hoc est corpus meum.) Quare solum corpus Christi, quod in unitatem personae diuinæ coniunctum, citra controuersiam est adorandum, docent adorandum, & adorant: non panis creaturam, qua non adest: nec etiam species panis, qua remanente continetur ineffabiliter corpus Christi: nisi secundum eum loquendi modum, quo dicunt Augustinus et Damascenus purpuram regis, qua re vestitur, adorari rege adorato. Quod non est aliud, quam regem purpura vestitum adorari.

Desinat igitur Lutherani falsissimo calumniari

niari Catholicos tanquam idololatras, in eo quod defendunt eucharistiae adorationem, cum ipsi quoque palam cum Catholicis confiteantur, in Eucharistia verum Deum, & hominem verè presentem esse, & haud ignorent Catholicos in eius charistia non sentire panis creatam substaniam remanere, nec etiam species panis remanetis adorare: sed solum Christum, sub speciebus remanentibus contentum.

Cerè antiquissimus ille Dionysius Arcop. scribit Apostolorum temporibus elevationem corporis Christi in sacrificio fieri solitam: videlicet, ut populus venerabundus ad adorandum cōspectum Christum prouocaretur. Quod ipsum quoque non minus disertè contestatur diuinus Basilius. At dicent fortasse se adorationem damnare tanquam idololatricam: eam demum, quæ exhibetur extravsum & actionem Sacramenti, cum extravsum & sumptionem nō sit Christus pani præsens, sed solius panis creatura. Sed de hac cauillatione statim dicetur, dum ostendetur, quod extra actionem sacramentalem, verum Christi corpus, verisque Deus & homo speciebus sacramentalibus ineffabiliter præsens permaneat.

De spiritu
tu sancto
cap. 27.

Iam ad illam calumniam excutiendam accedamus, quæ pertinet ad reservationem & inclusionem sive repositionem sacramenti. Atque hic

K iij pri-

Confessionis Ministrorum

primum statuendū & demonstrandū est, quod non solum in ipsa actione sacramentali, hoc est, benedictione, consecratione, oblatione, & distributione, Eucharistia sacramētum permanet: sed etiam extra actionem illam perseverat, quamdiu species sacramenti incolumes perdurant. Sanè hoc diffiteri non possunt authores huius Confessionis quam confutamus, cùm dū de danda morientibus communione contra Calvinistas agunt, proponant Iustini martyris vel iustissimi scriptoris sententiam ex maiore sua apologia, qua probant, quod in primitiua Ecclesia usitatisimum fuerit, non tantum agrotis, sed etiam bene valētibus singulis, hoc est, extra publicum conuētum Ecclesiae si à publico cœtu abfuerint, eucharistiam dare, vel mittere: Ei, inquit Iustinus, qui prepositus est fratribus, panis offertur, et pochū vino et aqua temperatum. Quæ cùm accipit, laudes & gloria Deo tribuit, gratiasq. Deo agit, quod ab eo his dignus sit habitus. Quibus rite peractis, ij qui apud nos Diaconi dicuntur, dant unicuique eorum qui adsunt, & ad eos qui absunt perforunt: atque hic cibis apud nos Eucharistia vocatur. Ex quibus Iustini verbis clarissimum est, quod post peractam & absolutā sacramentalē actionē in ecclesiastico conuentu, postq. cōuentum solutum permanet vera eucharistia, verumq. Sacramētum,

In Apo^s log.^z, pro Christia^s nis.

verum

verum Christi corpus continēs, quod ad absentes
defertur. Idē testatur clarissimè D. Hieronymus
in Epistola ad Rusticū monachū, cōmendans san-
ctum Exuperium Episcopū: Nihil illo, inquit, di-
tius, qui corpus Domini in canistro vimineo, san-
guinem portat in vitro. Et sanctus martyr Ire-
næus testatur; sua & tate Romana Ecclesiæ cōsue-
tudinem fuisse, ut Romanus Episcopus peregrin-
is Episcopis & presbyteris catholicis eucharistiā
solenniter transmitteret. Ita sensisse iā olim uni-
uersos catholicos ex eo quoq; certissimū est, quod
cōsuetudo olim fuit, ut eucharistiam Christianus
populus, præsertim persecutionis tempore, aut pe-
riculosæ alicuius peregrinationis, uti superius ex
probatisimis scriptoribus copiosè ostensum est, do-
mum deferret. Quod sanè eoruū studium & votū
prorsus ridiculum & inane fuisset, nisi persuasi-
sum habuissent, post peractam actionē perma-
nere sacramentum Eucharistie posse. Postremò
de eo extat memorabilis sententia celeberrimi
illius scriptoris Cyrilli ad Calosyrium Episcopum:
Audio quod dicunt illi mysticā benedictionē, si ex-
eare manserint in sequentem diem reliquie ad san-
ctificationē inutilem esse. Sed insaniūt hæc dicē-
tes. Nō enim aliud hic Christus, neq; sanctū eius
corpus mutabitur: sed benedictionis virtus, &
vinifica gratia perpetuò manet in illo. Et nota est

K iiiij Clementis

Confessionis Ministrorum

Clementis sententia, quam ab Apostolo Petro se
hausisse testatur, qua admonet presbyteros, diaconi
nos & ministros, ut cum timore & tremore re-
liquias & fragmenta corporis Domini custo-
diant.

Certe in Concilio Remesi, Wormaciensi, Conci-
Cap. 20. lio Arelatensi, Concilio celeberrimo & Latera-
nensi sub Innocentio 3. Concilio Viennensi, atque
alijs, severè præcipitur, ut sacramentum Eucha-
ristiæ religiosè & sollicitè in loco mundo referue-
tur, ut parata semper sit infirmorum & morien-
tium necessitatibus. Quin & ex Niceni Cœcilij
canone decimo quarto constat, Eucharistiam co-
sueuisse in fidelium usum adseruari. Sed & illud,
inquit, innotuit sancto concilio, quod quidam Dia-
coni, etiam ante Episcopum, sacramenta sumunt:
hoc ergo etiam amputetur. & si non fuerit in pre-
senti vel Episcopus vel Sacerdos, tunc ipsi Dia-
coni proferant & edant.

Et canone 12. de his qui recedunt ex corpore,
antiquæ legis regula obseruabitur etiam nunc:
Ut si quis forte recedat ex corpore, necessario vi-
ta sue viatico non defraudetur, & cat. Idem pro-
bari potest luculenter ex historia Serapionis,
quam Eusebius in Ecclesiastica historia lib. 6. ca.
44. narrat ex Dionysio Alexandrino, & ex Chry-
sostomo ad Innocentium, commemorante quod
milites

milites ad vesperam diei in Ecclesiam ingressi,
etiam in sanctuaria irruperunt, et sanctissimum
Christi sanguinem in militum uestes effusum esse.
Quod sane de sanguine in Ecclesiis ad tempus
aliquod seruato intelligendum est. Ex quo per-
spicuum est uniuersa antiquitati repugnare eos
qui docent sacramenta consecra, mox uniuersa
absu[m]enda: nec quicquam esse reseruandum quod
reponatur, aut deferatur aliquo, quasi hoc non sit
verbo Dei conforme. Sed ubi infirmis aut mori-
turis danda est communio, eucharistia consecra-
tur & consciatur, que ipsis dispensetur. Aliter
sensisse ante annos mille trecentos Iustinum, &
post eum alios nobilissimos scriptores, Irenaeum,
Eusebium, Ambrosium, Hieronymum, iam demō-
stratum satis existimamus. Sed dicent fortasse:
non prorsus improbare se reservationem eucha-
ristie, que dispensetur morituris & infirmis, vel
absentibus a cœtu publico Ecclesie, ex aliqua in-
sta causa: sed id se damnare tanquam supersti-
tiosum, quod reseruetur eucharistia ad adoratio[n]em
& venerationem, cum ad eum usum insti-
tuta a Christo non videatur. Sed quia haec cauila-
tio eidem fundamento & rationi nititur, qua
improbatio circumgestationis eucharistie, ex his
que de solenni circumgestatione eucharistie
mox dicentur, inaniam esse & friuola, facile intel-
ligetur.

Confessionis Ministrorum

ligetur.

Quod postremo de circumstante sacramento caluniantur: Primum constat ex B. Iustino martyre, quod olim ad absentes a publicis conuentibus, puta infirmitate, vel alia aliqua necessitate prepeditos sacra eucharistia pro diaconos deferri sit solita. Constat rursus ex B. Irenaeo, quod Pontifices Romani peregrinus Episcopi qui catholicci erant, Romam venientibus, in symbolum quoddam et testificationem communis fidei pacis et concordie, sacra eucharistiā transmittere solebāt. Constat quoque ex D. Hieronymo: quod S. Exuperius episcopus Tholosanus corpus Domini in canistro vimento, sanguinem verò portare sit solitus in vitro. Constat deinde, quod presbyter puero tradit eucharistiā ad senē Serapionē pferendā. Quodque apud Tertullianū et Cyprianū eucharistia data sit fideliis donū pferenda. Constat postremo ex B. Ambroso, quod periculosa navigationē aut pfectio ne suscepturis in praesidiū dari consueverat sacra Eucharistia. Negat abullo scriptore probato haec reprehensa villa etate leguntur, tāquam adinventiones quādā humanae et superstitione, sine verbo Dei excogitatā. Hac cum ita sint, immerito sane ab hereticis odiosè exagitatur religiosa sacræ eucharistie in publicis supplicationibus circumstantio: tuu venerationis, adorationis, et gratæ reordinationis

Ex Eusebio & Dio nyfio A. Tertullianu et Cyprianu eucharistia data sit fideliis donū pferenda. Constat postremo ex B. Am-

broso,

dationis ac cōmemorationis beneficiorū per mortē Christi hominibus pr̄estitorū causa: tū etiam puocande diuinæ clementie & auxiliū in publicis calamitatibus & necessitatibus gratia. Cumq; nō solum in cibum & potum consecranda sit eucharistia, sed etiam in cōmemorationem mortis Christi, quis audeat dicere: Circumgestationem, qua excitatur fidelis populi deuotio, & mortis Christi memoria religiosè & reverēter, atq; etiā solēni cum letitia celebratur superstitione esse, & Christi institutioni aduersari. Scribit quog; Dionysius ille Areopagita Apostolorum discipulus in celebratione Eucharistie corporis & sanguinis Christi solitā fieri elevationē, et ostensionem, bāud dubiē ut ad venerationē, & adorationē sacramēti populus excitaretur: quā quisnā improbare audeat, eo quod de ea nihil disertē à Christo mandatū legatur? Sicut igitur cōtra Christi institutionē nihil fit, quādo sacra eucharistia cū celebritate religiosa & veneratione publica ad insirmos defertur, aut in cōmunionis catholicae symbolū ad catholicos Episcopos solēniter trāsmittitur: ita profectō nihil cōtra Christi institutū fit, quādo in festiuis supplicationibus magna cū venerātione, & publica ac religiosa quadā pōpa circūferatur. Quanta cū celebritate & veneratione arcā sacerdatis, quæ manna corporale, tabulas & virgas

Ecclesia.
Hierar
chiæ. c. 7.

conti-

Confessionis Ministrorum

continebat, quæq; huius sacramenti haud dubie typum gerebat, populus veteris legis tempore circumserebat, abundè testantur veteres libri, Iose & Regū: Et nos Christiani sinemus nobis persuaderi, quod contra Christi institutionem facimus, si sacram eucharistiam ad usum quidem refectionis spiritualis consecratam, priusquam ad eum usum applicetur, religiosè et festiuè colamus & veneremur? Denique omnem de hac re dubitationem adimit Ecclesia catholicæ praxis & usus, qui ab annis amplius trecentis publicam hanc & festiuam corporis Christi circumgestationem obseruauit & commendauit, imò in Concilijs approbauit. In qua si quid inesset, ut impij calumniatores iactitant, vel superstitionis noxia vel idolomanie, aut idololatriæ, Spiritus Christi, qui in consummationem seculi gubernat Ecclesiam, secundum ipsius Christi promissum, non tam multorum annorum spatio passus esset suam dilectam sponsam Ecclesiam publica fornicatione inquinari & contaminari. Porro quam vana sit, odiosa illa calumniatorum obiectio, quam identidem inculcant: Omne cultum qui citra expressum verbum Dei, Deo exhibetur, idololatricum esse aut superstitosum, inferius prolixè demonstratur in proprio ea de re loco.

Quarta calumnia & confutatio in capite proximo de

mo de Missa , Christo duce , dilucide & solide
fiet.

Caput XV. De Missa.

Quoniam presentis scripti institutum non
permittit, ut de sacra Christianorū Missa,
prolixa sit, & pro magnitudine & mai-
estate ipsius argumenti, exacta & accurata nar-
ratio, qualem plurimi viri Catholici eudentissi-
mè ediderunt, quos ad pleniorē eruditionem
& explicationem consulere licet: duo tantum
tractabimus.

Primo: ostendemus in Propheticis, Euangeliz-
cis, & Apostolicis literis, Missam esse probatā &
fundatam, atq. adeò ab ipso Christo institutam.

Secundo: ostendemus, quām inanēs & vane
sint impiæ probationes, quibus Missam tanquam
papisticam insectantur, & impietatis ream per-
agere student.

Quod ad prius caput igitur attinet, verba
institutionis Dominica cœnæ, sive sacramenti
Eucharistiae, quæ Euangelistæ Matthæus, Mar-
cus, & Lucas, & Apost. Paulus commemorant, pa-
riter recipimus. Cœnantibus illis (inquit Mat-
thæus) accepit Iesus panem, & benedixit, ac fre-
git, dedit q̄d discipulis suis, & ait: Accipite & co-
medite, hoc est corpus meum. Et accipiēs calicē,
Math. 26. gratias

Confessionis Ministrorum

gratias egit, & dedit illis, dicens: Bibite ex hoc oës: hic est enim calix meus noui testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Similiter Marci 14. Et manducantibus illis, accepit Iesus panem, & benedicēs fregit, & dedit eis, & inquit illis: Sumite, hoc est corpus meū. Et accepto calice, gratias agens dedit eis, & biberunt ex illo omnes, & ait illis: Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur. Et Lucas capite vigesimo secundo. Et accepto pane gratias egit, & fregit, & dedit eis, dicens: Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. hoc facite in meam commemorationem. Similiter & calicem, post quam canauit, dicens: Hic est calix nouum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis effundetur. Et Paulus: Ego enim (inquit) accepi a Domino, quod & tradidi vobis: quoniam Dominus noster Iesus, in qua nocte tradebatur, accepit panem, & gratias agens fregit, & dixit: Accipite & manducate, hoc est corpus meū, quod pro vobis tradetur. hoc facite in meam commemorationem. Similiter & calicem, post quam canauit, dicens: Hic calix nouum testamentum est in meo sanguine, hoc facite, quotiescumq[ue] biberitis, in meam commemorationem.

Tantum de verborum institutionis intelligētia inter catholicos & sectarios controversia est.

Ac de

Ac de illorum verborum germana & vera expositione: hoc est corpus meum: in hoc capite non agitur. Sed de verbis illis: hoc facite in meā commemorationem. In his enim verbis docent catholici, comprehendit totam actionem Christi, & non tantū mandatum cōsecrandi, & conficiendi corpus Christi, sed etiam mādatum sacrificandi, & offerendi illud. Quibus in rebus, cōsecratione scilicet, & sacrificio, siue oblatione, & dispensatione, siue perceptione corporis & sanguinis Christi, integrām substantiam Missæ positam docent. Cum igitur in præsenti controuersia, non de consecratione corporis Christi & sanguinis agatur, sed de sacrificio & oblatione, hoc vñ offendendum est, quod in verbis: hoc facite in meā commemorationem: mandatum sacrificandi & offerendi continetur.

Lucæ, 22.

Manifestum est igitur, quod per verba illa Christus sacramenti institutor mādat Apostolis, ut hoc, quod ipse fecit, deinceps ipsius exēplo ipsi faciant, idq; in ipsius recordationem. Porro Christum & consecrassæ panem in corpus, & vinum insanguinem, & simul eadem consecrata Patri obtulisse, & sacrificasse, sic probamus.

Primum, ipsam consecrationem corporis & sanguinis ex pane et vino, ob Deiculū & reuerentiam factam, habere sacrificij rationem secundum

Confessionis Ministrorum

Lib. 10. de ciuit. Dei dum definitionem illam August. verum esse sa-
crificium omne opus quod agitur, ut sancta socie-
tate Deo adhaeremus, urgere nolumus: sed ex
Euangelista Luca constare dicimus, quod Chri-
stus consecrationem illam diuinam & mysticā
fecit, tanquam Pontifex secundūm ordinē Mel-
chisedech, instituens nouum agnum paschalem,
vetere iam ablito, quem Patri cælesti oblatū,
deinceps pro veteri agno paschali nouus populus
māducaret, in azymis synceritatis & veritatis.
Sicut enim vetus agnus paschalis prius sacrificia-
batur & immolabatur, quam edendus propone-
batur: sic Christus instituens nouū pascha, prius
patri cælesti offerebat agnū nouū, quam illū Apo-
stolis edendum proponeret. Postquam enim Lu-
cas agni paschalia figuram in Dei regno imple-
dam dixisset, mox describit Christum, tanquam
noui testamenti sacerdotem & pontificem secū-
dum ordinem Melchisedech, panem & vinum

Psal. 105.
Gen. 14. in manus sumpsisse, eaq̄ benedicendo in corpus
& sanguinem convertisse, & consecrassę, & nou-
um canam paschale instituisse: quam deinceps
Apostoli, eorumq; successores in recordationem
mortis ipsius celebrarent, consecrantes panem in
corpus eius, & vinum in sanguinem, eūq; cæ-
lesti patri offerentes. Quod si cuiquam fortasse
videatur ex verbis Euangelista Lucae, quibus
institu-

institutionem Dominicae cœnae descriptis, nō sat
tis dilucidè cōstare, quod post abolitum veterem
agnum Paschalem, Christus tanquam pontifex
noui testamenti, instituerit noui agni oblationē,
quem oblatum & sacrificatum populus nouus mā-
ducaret: duo sunt potissimum in sacris literis te-
stimonia, quæ perspicue & certissimè docet, Chri-
stum in nouissima cū Apostolis cœna consecras-
se nouū agnum paschalem, eumq; patris suo cœlesti
obulisse, tanquam nouum sacerdotem, nō secun-
dum ordinem Aaronicū, sed secundūm ordinem
Melchisedech. Prius testimonium est Davidis: psal. 109.
Tu es sacerdos in aeternum secundūm ordinem
Melchisedech. quem Psalmū de Christo accipien-
dum tam Christus ipse apud Mattheum cap. 22.
quam Paulus in epist. ad Heb. cap. 7. docet. Testa-
tur itaq; diuinus propheta David, Christum sa-
cerdotem noui testamenti, assimilatum fuisse sa-
cerdoti Melchisedech: non solum quia fuit rex
iustitie, sine patre, sine matre, sine genealogia,
neg. initium dierum neque finem habens, sicut
Paulus exponit: sed etiam quia formam et ritum
sacrificij eius expressit, hoc est, non solum secun-
dum dignitatem ipsius Melchisedech, sed etiam
secundūm ritum sacrificij ipsius. Cū igitur sacri-
ficium Melchisedech situm fuerit in oblatione pa-
nis & vini, necesse est, ut Christus in consecra-
tione